Amos. V.: Idcirco pro eo, quod diripiebatis pauperem, et praedam electam tollebatis ab eo; domos quadro lapide aedificabitis, et non habitabitis in eis; vineas plantabitis amantissimas, et non bibetis vinum earum. Quia cognovi multa scelera vestra, et fortia peccata vestra; hostes justi accipientes munus, et pauperes depimentes in porta.

Es. III.: Populum meum exactores sui spoliauerunt. Dominus ad judicium veniet cum senibus populi sui, et principibus ejus; vos enim depasti estis vineam, et rapina pauperis in domo vestra. Quare atteritis populum meum, et facies pauperum commolitis, dicit Dominus Deus exercituum?

V.

Quid postremo scriptura docet de mercede operariis retenta vel imminuta?

A. Apud Jacobum apostolum legimus, quam
is graviter divitibus exprobret crudellem tenacitatem, summamque in defraudandis operariis ini-
quitatem. ¹ Ecce merces, inquit, operariorum, qui messuerunt regiones vestras, quae fraudata est

a vobis, clamat, et clamor eorum in aures Domini Sabaoth introivit. Ecclesiasticus² vero in hunc modum: Panis egentium, ait, vita pauperis est; qui defraudat illum, homo sanguinis est. Qui aufert in sudore panem, quasi qui occidit proximum suum. Qui effundit sanguinem, et qui fraudem facit mercenario, fratres sunt.

B. Itaque lege divina sancitum est: ³ Non negabis mercedem indigentis et pauperis fratri sui, sive advenae, qui tecum moratur in terra, et intra portas tuas est, sed eadem die reddes ei pretium laboris sui ante solis occasum, quia pauper est, et ex eo sustentat animam suam, ne clamet contra te ad Dominum, et reputetur tibi in peccatum.

S C R I P T U R A E.

Jacob. V.: Ecce merces etc., ut in textu.

Eccel. XXXIV.: Panis egentium etc., ut in textu.

Et cap. VII.: Non laedas servum in veritate operantem, neque mercenarium dantem animam suam. Servus sensatus sit tibi dilectus quasi anima tua, non defraudes illum libertate, neque inopem derelinquas illum.

Deuter. XXIV.: Non negabis etc., ut in textu.

Levit. XIX.: Non facies calumniam proximo tuo, nec vi opprimes eum. Non morabitur opus mercenarii tui apud te usque mane.

Tob. IV.: Quicunque tibi aliquid operatus fuerit statim ei mercedem restitue, et merces mercenarii tui apud te omnino non remaneat.

Malach. III.: Et accedam ad vos in judicio, et ero testis velox maleficis et adulteris, et perjuris, et qui calum-

niantur mercedem mercenarii, et humiliant viduas et pueros, et opprimunt peregrinum, nec timuerunt me, dicit Dominus exercituum.

VI.

Quo referenda est omnis haec de peccatis tractatio, et quis illius usus?

A. Haec tractatio ad priorem spectat christianaee justitiae partem, quae in malis cognoscendis et fugiendis est posita. Usus autem ac fructus tractationis est, ea, quae vere mala, Deo contraria, hominibus perniciosa sunt, rite discernere, discreta prorsus cavere, et si quid horum admissum sit, sedulo expiare.

B. Hinc etiam discimus, quo modo sapiens a stulto, justus ab impio differat. ^{1) Sapiens enim} _{Prov. 14. 16.} *timet, et declinat a malo: Stultus vero transilit,*
et confidit. ^{2) Non enim recipit stultus verba pru-} _{Prov. 18. 2.} *dentiae, nisi ea dixeris, quae versantur in corde ejus, teste Salomone, qui hoc etiam scriptum reliquit:* ^{3) Justorum semita quasi lux splendens, pro-} _{Prov. 4. 19.} *cedit et crescit usque ad perfectam diem. Via*
impiorum tenebrosa; nesciunt, ubi corruant. Plerique certe peccata, quae indicavimus, perniciosas illas animorum pestes, turpiter ⁴⁾ ignorant; alii, ut norint maxime, non fugiunt tamen, neque detestantur. Pessimi vero illi sunt, qui peccati consuetudine ⁵⁾ obduruerunt, de quorum genere dictum est illud; ⁶⁾ *Impius cum in profun-*

⁴⁾ Aug. de gratia et lib. arb. cap. 5. et lib. 3. de lib. arb. cap. 22. Bern. ep. 77. ad Hug. Chrys. hom. 26. in epist. ad Rom.

⁵⁾ Vide supra de obstin. et

Aug. in Ep. chirid. c. 60.
¶ Prov. 18, 5.
*dum venerit peccatorum, contemnit, sed sequitur
cum ignominia et opprobrium. Ea vero in pri-
mis contemnit, quae christiana justitia non solum
ad vitiorum observationem seu differentiam cog-
noscendam, sed etiam ad eorum deviationem et
expiationem adhibendam postulat.*

S C R I P T U R A E.

Proverbiorum XIV., XVIII., et IV. capite, ut
in textu.

P A T R E S.

B. AUGUSTINUS de gratia et libero arbitrio, ca-
pite 3.: Nec ipsi sine poena erunt, qui legem Dei nesciunt.
Ignorantia legis divinae an excusat.
Qui enim sine lege peccaverunt, sine lege peribunt: Qui
autem in lege peccaverunt, per legem judicabuntur. Quod
Rom. 2, 12. mihi non videtur Apostolus ita dixisse, tanquam pejus ali-
quid significaverit esse passuros, qui legem nesciunt in pec-
catis suis, quam illos, qui sciunt. Pejus enim videtur
esse perire, quam judicari. Sed cum hoc de gentibus et
de Judaeis loqueretur, quia illi sine lege sunt, isti autem
legem acceperunt; quis audeat dicere, Judaeos, qui
in lege peccant, non esse perituros, cum in Christum non
crediderunt, quandoquidem de illis dictum est, per legem
judicabuntur? Sine fide enim Christi nemo liberari po-
test, ac per hoc ita judicabuntur, ut pereant. Nam si
pejor est conditio nescientium, quam scientium legem Dei,
quomodo verum erit, quod Dominus in Evangelio ait:
Lec. 12, 47. Servus, qui nescit voluntatem Domini sui, et facit digna
plagis, vapulabit pauca: servus autem, qui scit voluntatem
Domini sui, et facit digna plagis, vapulabit multa. Ecce
ubi ostendit gravius peccare hominem scientem quam ne-
cientem, nec tamen ideo confugiendum est ad ignorantiae
tenebras, ut in eis quisque requirat excusationem. Aliud
Aliud est nescisse, allud scire non inisse.
est enim, nescisse: aliud, scire noluisse. Voluntas quippe
in eo arguitur, de quo dicitur: Noluit intelligere, ut bene
ageret. Sed et illa ignorantia, quae non est eorum, qui
scire nolant, sed eorum, qui tanquam simpliciter nesciant,

neminem sic excusat, ut sempiterno igne non ardeat, si propterea non credit, quia non audivit omaino, quod crederet, sed fortassis ut mitius ardeat; non enim sine causa dictum: Effunde iram tuam in gentes, quae te non noverrunt. Et illud, quod ait Apostolus: Cum venerit in flamma Psalm. 78. 6. ignis dare vindictam in eos, qui ignorant Deum. Verum 2. Thess. 1. 8. tamen ut habeamus et ipsam scientiam, ne dicat unusquisque, nescivi, non audivi, non intellexi, voluntas convertitur humana, ubi dicitur: Nolite esse sicut equus et mulus, Psalm. 31. 9. quibus non est intellectus: quamvis pejor appareat, de quo dictum est: Verbis non emendabitur servus durus; si enim Prover. 29. 1. 10. et intellexerit, non obaudiet. Quando autem dicit homo: Non possum facere, quod praecipitur, quoniam concupiscentia mea vincit; jam quidem de ignorantia non habet excusationem, nec Deum causatur in corde suo, sed malum suum in se cognoscit et dolet; cui tamen dicit Apostolus: Roman. 12. 21. Noli vinci a malo, sed vince in bono malum. Et utique cui dicitur: Noli vinci, arbitrium sine dubio voluntatis ejus convenitur; velle enim et nolle, *) propriae voluntatis est,

2. IDEM libro III. de libero arbitrio, cap. 22.: Non enim quod naturaliter nescit, et naturaliter non potest, hoc animae deputatur in reatum, sed quod scire non studuit, et quod dignam facilitati comparandae ad recte faciendum operam non dedit.

3. BERNARDUS epistola 77. ad Hugonem de sancto Victore: Is forsitan, qui asserit non posse peccari per ignorantiam, nunquam pro suis ignorantias deprecatur, sed Per ignorariam etiam peccari. potius Prophetam irrideat deprecantem et dicentem: De Psalm. 24. 7. licta juventutis meae et ignorantias meas ne memineris: Forsitan et reprehendet Deum exigentem pro peccato ignorantiae satisfactionem. Loquitur enim in Levitico ad Moysen, dicens: Anima si peccaverit per ignorantiam, se Levit. 4. 2. ceritque unum ex his, quae lege Domini prohibentur, et peccati rea intellexerit iniquitatem suam, offeret arietem immaculatum de gregibus sacerdoti, juxta mensuram aestimationemque peccati. Et rursum: Qui orabit pro eo quod Ibidem. nesciens fecerit, et dimittetur ei, quia per errorem deliquit in Domino. Si ignorantia nunquam peccatum est, cur Hebreos. 9. 7. dictum est in epistola ad Hebraeos, quia in secundo tabernaculo semel in anno solus pontifex intraret non sine sanguine, quem offerret pro sua et populi ignorantia? Si 1. Tim. 1. 15. peccatum ignorantiae nullum est, non ergo peccavit Saulus, quod persecutus est Ecclesiam Dei, quoniam quidem ig-

358 DE PECCATIS IN CAELUM CLAMANTIBUS.

norans hoc fecit, manens in incredulitate. Bene itaque faciebat, quod erat blasphemus et persecutor, et contumeliosus, quod erat spirans mirarum et caedis in discipulos Domini, in hoc ipso quippe abundantanter aemulator existens

Gal. 1, 14. paternarum suarum traditionum. Non ergo debuit dicere:

1. Tim. 1, 13. misericordiam consequutus sum, sed: mercedem recepi,

quippe quem ignorantia a peccato reddebat immunem, insuper et aemulatio remunerabilem judicabat. Si cum, inquam, ignorantia nunquam peccatur, quid ergo causamur aduersus occisores Apostolorum, quoniam quidem non solum malum esse nescierunt interficere illos, sed insuper quoque id faciendo arbitrati sunt obsequium se praestare

Joann. 16, 7. Deo? Sed et frustra in cruce Salvator pro suis orabat

Luc. 23, 34. crucifixoribus, quippe nescientibus (ipso teste), quid facerent, et ita nequaquam peccantibus. Neque enim fas est, nullatenus suspicari mentitur fuisse Dominum Jesum, aperte perhibentem eos ignorare, quid facerent, et si forte de

1. Cor. 2, 8. Apostolo dubitet quis, quod carnem suam aemulans, sicut homo mentiri potuit, ubi ait: Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriae crucifixissent. Numquid non ex his satis apparet, in quantis jaceat ignorantiae tenebris, qui ignorat peccari possè interdum per ignorantiam?

CHRYSOSTOMUS homilia XXVI. in epistolam ad Romanos: Stadium, praesens haec vita est, et innumeros oculos, quos circumquaque dirigamus, habere oportet, neque putandum, ad Apologiam sufficere ignorantiam; erit enim, erit inquam, quando et ignorantiae poenas dabimus, quando scilicet et ipsa ignorantia veniam non habebit. Nam et Judaei ignorarunt, sed ea ignorarunt, quorum ignorantia veciam non meretur, et Graeci ignorarunt, sed excusationem non habent. Quod si ea ignoraveris, quae sciri non possunt, praeter culpam eris; si vero quae scitu et possibilia sunt et facilia, extremas poenas merito dabis. Nisi enim vehementer pigi negligentes fuerimus, sed quae-

**Deus adju-
vavit igno-
rantes, cum fa-
ciunt quod
possunt.**

Philip. 3, 15. cunque ad nos pertinent, simul attulerimus, et in his quae ignoramus, manum porrigit Deus, id quod et Philipenses scribit Paulus: Et si quid aliter, inquit, sentitis, hoc quoque vobis Deus revelabit. Si vero nihil eorum, quae nostrae sunt potestatis, expedire voluerimus, neque illius potiemur auxilio.

DE PECCATORUM EXPIATIONE.

I.

Quibus vero modis peccata expiantur?

A. Hic in primis est extra controversiam, Christum nobis esse¹ propitiatorem, et illum Dei² agnum, qui tollit peccata mundi, quique solus remissionem peccatorum nobis potuerit promereri, et purgationem eorum facere.

B. Deinde certum est, Deum fide purificare corda, ut Petrus³ inquit, quod citra fidem (humanae salutis ostium ac fundamentum) nullus peccatorum remissionem aut expiationem consequi aut sperare possit. Fide vero⁴ destituuntur, qui cum Ecclesiae fide non consentientes, vana quadam⁵ fiducia peccati remissio- nem et justificationis gratiam propter Christum sibi aliisque pollicentur.

C. Qui vero in ecclesiae fide et ejus unitate persistentes, a peccatis cupiunt liberari, multos illi modos⁶ ad peccatorum suorum expiationem in Scriptura propositos habent, inter quos principem tenet

Concil. Trident. sess. 5.
can. 3. et sess. 6. cap.
2 et 7.
1. Rom. 3. 24 — 28.
1. Joann. 2. 1. 2. 4. 10.
2. Joann. 1. 20.
Matt. 1. 21. 1. Cor. 1.
30. 31. 1. Tim. 2. 5.
6. Heb. 1. 3. 9. 11. 14.
Act. 4. 11. 12.

³⁾ Act. 15. 7 — 9.
Hebr. 11. 1. 6. Gal. 2.
16. 3. 8. Rom. 3. 24
— 28. Luc. 7. 50. Ephes.
2. 8 — 10. Trident.
sess. 6. cap. 8.

⁴⁾ Augu. tract. 67.
In Joann. Log. serm. 4.
de Nativ. Dom.

⁵⁾ Vide sup. de prae-
sumptione.

⁶⁾ Cyrill. lib. 2. in Le-
vit. Aug. lib. 2. cont.
Cresc. cap. 12. Chry-
ost. concione 4. de La-
zaro in fin. et hom. 6.
in Joann. 1.

locum Poenitentiae Sacramentum, quo neglecto,⁷⁾ frustra de reliquis lethalium peccatorum remedii adhibendis agitur. Hoc enim ut praesens, ita necessarium pharmacum Christus animarum medicus instituit, contra omnem peccati lepram valituru[m], idque commendans dixit sacerdotibus:⁸⁾ *Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis.*

II.

⁹⁾ Tob. 4. 11. 12. 0.
Eccl. 3. 14. 17. 33.
Prov. 13. 8. 15. 27. 16.
0. Luc. 11. 41.

¹⁰⁾ Dan. 4. 24. Esa. 1.
17. 18. Hebr. 13. 16.
Vide inferius de eleemo-
nya.

D. Secundo purgantur et explantur eleemosyna: quia scriptum est: ⁹⁾ *Eleemo-syna ab omni peccato, et a morte liberat, et non patletur animam ire in tenebras.* Monet igitur Propheta: ¹⁰⁾ *Peccata tua eleemosynis redime, et iniurias tuas misericordiis pauperum,*

III.

¹¹⁾ Matth. 6. 14. Lpc.
6. 37. 38. Marc. 11.
25. 26. Eccl. 28. 2.

E. Tertio remittuntur peccata, dum quantumvis laesi, fratri offensam condonamus, dicente Domino: ¹¹⁾ *Si dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet et vobis pater caelestis delicta vestra.*

IV.

¹²⁾ Iaco. 5. 20.

F. Quarta idem fit, cum peccantem fratrem corripiendo emendamus ac lucifacimus, sicuti scriptum est: ¹²⁾ *Qui converti fecerit peccatorem ab errore viae sua, salvabit animam ejus a morte, et operiet multitudinem peccatorum.*

V.

G. Quinto huic pertinet abundantia sincerae caritatis, ad impetranda et confienda bona omnia praepotentis, ob quam

de Magdalena dicitur: ¹³ *Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum.*

¹⁴ *Caritas enim operit multitudinem peccatorum.*

H. Sexto ad idem valet ¹⁵ contriti cordis sacrificium, quod nunquam despiciat Deus, et humilis cognitio sui, confessioque peccatorum. ¹⁶ *Respicit enim Dominus in orationem humilium, et non despicit preces eorum.* Ut hinc etiam David de se ipso testetur: ¹⁷ *Dixi, confitebor adversum me injustitiam meam Domino, et tu remisisti impietatem peccati mei.* Ac Joannes generatim omnibus vere confidentibus hanc gratiam pollicetur: ¹⁸ *Si confiteamur, inquit, peccata nostra, fidelis est et justus, ut remittat nobis peccata nostra, et emundet nos ab omni iniquitate.* Igitur ¹⁹ *Ninivitae cum humilitatis et poenitentiae operibus sedulo insisterent, praesentem Dei iram placaverunt, et jamjam imminens urbi ac patriae exitium averterunt.* Quare de illis sic scriptum legimus: ²⁰ *Vidit Deus opera eorum, quia conversi sunt de via sua mala, et misertus est Deus super malitia, quam locutus fuerat, ut ficeret eis, et non fecit.*

I. Sic demum Scriptura teste discimus, his ²¹ aliisque modis et officiis, ve-

¹³⁾ *Luc. 7, 47.*
¹⁵⁾ *Psal. 50, 19. Luc. 18, 13. Matth. 18, 32.*
¹⁶⁾ *Psal. 101, 16.*

¹⁷⁾ *Psalm. 31, 5.*

¹⁸⁾ *4. Joann. 4, 2.*

¹⁹⁾ *Jon. 5, 5 — 9. Matth. 12, 41. *Luo. 11, 52. 3. Heg. 21, 25 — 29. Sap. 11, 8. Cyp. lib. 1. epist. 8. et lib. 4. ep. 4. et lib. 5. epist. 42.**

²⁰⁾ *Jonas 5, 10. Num. 25, 11 — 13. Psal. 40, 50, 34.*

²¹⁾ *Prov. 10, 2. Act. 8, 22, 23. 2. Cor. 7, 9. 49.*

rae pietatis Christi gratia editis, hoc effici, ut credentium et poenitentium in Ecclesia, sicut diximus, peccata expientur. Eoque spectans Apostolus monet:

²²⁾ 2. Cor. 7, 4. 2. Tim.
2. 19 — 21.

22) *Has habentes promissiones, carissimi, mundemus nos ab omni inquinamento carnis et spiritus, perficientes sanctificationem in timore Dei.* Nec minus graviter

²²⁾ Jacob. 4, 8 — 10. E.
zech. 18, 27.

Jacobus: *Emundate,* ²³⁾ inquit, *manus peccatores, et purificate corda, duplices animo, Miseri estote, et lugete, et plorate: risus vester in luctum convertatur, et gaudium in moerorem. Humiliamini in conspectu Domini, et exaltabit vos.* Et enim non sufficit mores in melius commutare et a factis malis recedere, ut Augustini verbis²⁴⁾ iterum utamur, nisi etiam de satisfactione.

²⁴⁾ Hom. 50. ex 50. cap.
45. Et in Enchir. cap. 70.
et Cyprian. de lapsis in
line. et alii ut supra de
satisfactione.

iis, quae facta sunt, satisfiat Deo per poenitentiae dolorem, per humilitatis gemitum, per contriti cordis sacrificium, cooperantibus eleemosynis.

K. Alioquin quisquis de peccatis lethibus in se aliqua dominari cognoverit, ut idem²⁵⁾ Augustinus est auctor, nisi digne se emendaverit, et si habuerit spatium, longo tempore poenitentiam egerit, et largas eleemosynas erogaverit, et a peccatis ipsis abstinuerit, illo transitorio

²⁵⁾ Serm. 44. de Sanctis,
ex 50. in Enchir. cap. 67.
Item de fide et operibus.

igne, de quo dixit²⁶⁾ Apostolus, purgari non poterit, sed aeterna illum flamma

sine ullo remedio cruciabitur. Non enim ^{cap. 16. et quae. 4. ad} Dulcitium.
capitalia post hanc vitam, sed minuta
peccata purgantur expianturque.

SCRIPTURA.

A. Rom. III.; Justificati gratis per gratiam ipsius, per redemptionem, quae est in Christo Jesu, quem proponuit Deus propitiatorem, per fidem in sanguine ipsius, ad ostensionem justitiae suae, propter remissionem praecedentium delictorum in sustentatione Dei, ad ostensionem justitiae ejus in hoc tempore, ut sit ipse justus, et justificans eum, qui est ex fide Jesu Christi. Ubi est ergo gloriatio tua? Exclusa cst. Per quam legem? factorum? Non, sed per legem fidei. Arbitramur enim justificari hominem per fidem sine operibus legis.

I. Joan. II.: Si quis peccaverit, advacatum habemus apud patrem, Jesum Christum justum, et ipse est propitatio pro peccatis nostris, non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi.

Et cap. IV.: In hoc est caritas, non quasi nos dilexerimus Deum, sed quoniam ipse dilexit nos, et misit filium suum propitiationem pro peccatis nostris

Item cap. 1. ejusdem epistolae: Si autem in luce ambulamus, sicut et ipse est in luce, societatem habemus ad invicem, et sanguis Jesu Christi filii ejus emundat nos ab omni peccato.

Joannis I.: Altera die vidit Joannes Jesum venientem ad se, et ait: Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi.

Matth. I.: Pariet autem filium, et vocabis nomen ejus Jesum. Ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum.

I. Cor. I.: Ex ipso autem vos estis in Christo Jesu, qui factus est nobis sapientia a Deo et justitia et sanctifi-

catio et redemptio, ut quemadmodum scriptum est: Qui gloriatur, in Domino glorietur.

I. Timo th. II.: Unus enim Deus, unus et mediator Dei et hominum homo Christus Jesus, qui dedit redemptionem semet ipsum pro omnibus, cuius testimonium temporibus suis confirmatum est.

Hebr. I. Qui cum sit splendor gloriae, et figura substantiae ejus, portansque omnia verbo virtutis suae, purgationem peccatorum faciens, sedet ad dexteram maiestatis in excelsis,

Et cap. IX.: Christus autem assistens pontifex futurorum bonorum, per amplius et perfectius tabernaculum non manufactum, id est, non hujus creationis, neque per sanguinem hircorum aut vitulorum, sed per proprium sanguinem introivit semel in sancta, aeterna redemptione inventa. Si enim sanguis hircorum et taurorum et cinis vitulae adspersus, inquinatos sanctificat ad emundationem carnis, quanto magis sanguis Christi, qui per Spiritum sanctum semet ipsum obtulit immaculatum Deo, emundavit conscientiam nostram ab operibus mortuis, ad serviendum Deo viventi?